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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị 

“Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, 

khen thưởng trong tình hình mới” 

----- 

 

 Căn cứ Chương trình số 3609-CTr/QUTW ngày 26/3/2025 của Quân ủy 

Trung ương về thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị 

“Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong 

tình hình mới”, 

Ban Thường vụ Đảng ủy Ban Cơ yếu Chính phủ ban hành Kế hoạch thực 

hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Quán triệt, tổ chức thực hiện đầy đủ, chất lượng, hiệu quả các quan điểm, 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ 

Chính trị; về vị trí, vai trò, ý nghĩa đặc biệt của công tác thi đua, khen thưởng 

trong tình hình mới.  

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chỉ huy các cấp, tạo 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cơ quan, đơn vị và cán bộ, 

đảng viên, nhân viên, người lao động (sau đây viết gọn là cán bộ, nhân viên) đối 

với công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng, hiệu quả trong tổ chức 

phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng. 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 41-CT/TW phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ và thực tiễn của cơ quan, đơn vị, góp phần hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được giao. 

2. Yêu cầu 

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chỉ huy và cơ quan chính trị các cấp trực tiếp lãnh 

đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen 

thưởng. Lấy kết quả tổ chức phong trào thi đua và tiến hành công tác khen 

thưởng là một tiêu chí trong đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm của cấp ủy, 

tổ chức đảng và cán bộ chủ trì các cấp.   

- Phong trào thi đua Quyết thắng được tổ chức thành phong trào hành động 

cách mạng của cán bộ, nhân viên, bảo đảm thực chất, thiết thực, hiệu quả, hướng 

về cơ sở, tạo động lực mạnh mẽ thúc đẩy cơ quan, đơn vị và cá nhân hoàn thành 
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tốt nhiệm vụ được giao. Công tác khen thưởng phải đúng quy định, công khai, 

minh bạch, kịp thời, tôn vinh đúng người, đúng việc, đúng thành tích, khơi dậy 

tinh thần cống hiến, tính chủ động, sáng tạo của cán bộ, nhân viên. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP (Chi tiết tại Phụ lục kèm theo) 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cục Chính trị - Tổ chức  

Chủ trì chỉ đạo phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai, hướng dẫn, 

kiểm tra, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW; định kỳ sơ kết, tổng kết báo 

cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Ban kết quả thực hiện.  

2. Tạp chí An toàn thông tin 

 Tuyên truyền sâu rộng tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, chủ 

trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về thi đua, khen 

thưởng; mở chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền, tôn vinh điển hình tiên 

tiến, gương người tốt, việc tốt. Chủ động phối hợp với cơ quan báo chí trung ương, 

quân đội kịp thời tuyên truyền, cổ vũ phong trào thi đua yêu nước, điển hình tiên 

tiến, gương người tốt, việc tốt. 

3. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy Ban 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ 

thị số 41-CT/TW; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo theo quy định. 

Nhận được kế hoạch, yêu cầu các đảng bộ, chi bộ triển khai thực hiện 

nghiêm túc, báo cáo kết quả quán triệt về Ban Thường vụ Đảng ủy Ban (qua Cục 

Chính trị - Tổ chức) trước ngày 15/8/2025. 

Nơi nhận: 
- Cục Tuyên huấn/TCCT (để b/c); 

- BTV Đảng ủy Ban (để c/đ), 

- Các đồng chí Ủy viên ĐUB, 

- UBKT ĐUB, 

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc ĐUB,  

- Lưu: VT, CTTC.  
                        Th-40. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đăng Lực 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Phụ lục 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 41-CT/TW NGÀY 26/12/2024 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ 

(Kèm theo Kế hoạch số         -KH/ĐUB ngày        /8/2025 của Đảng ủy Ban Cơ yếu Chính phủ) 

 

TT Nhiệm vụ, giải pháp Cơ quan chủ trì 
Cơ quan, đơn vị 

thực hiện 
Thời gian 

1  Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW   

1.1 Đảng ủy Ban Cơ yếu Chính phủ, Đảng ủy cấp cơ sở phổ biến, 

quán triệt, tuyên truyền triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện 

Chỉ thị số 41-CT/TW bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

- Ban Thường vụ 

Đảng ủy Ban 

- Cấp ủy cơ sở  

Các cơ quan, đơn vị 

thuộc Ban 
Quý III/2025 

1.2 Tăng cường quán triệt, tuyên truyền sâu sắc tư tưởng Hồ Chí 

Minh về thi đua yêu nước, chủ trương, quan điểm của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, nội 

dung Chỉ thị số 41-CT/TW, Luật Thi đua, khen thưởng, nhằm 

nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, nhân 

viên về vị trí, vai trò quan trọng của công tác thi đua, khen 

thưởng; làm cho thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách 

nhiệm và thường xuyên của mỗi cơ quan, đơn vị, cá nhân; tạo 

thành phong trào hành động cách mạng, góp phần nâng cao chất 

lượng tổng hợp, trình độ; xây dựng các cấp ủy, tổ chức đảng 

trong sạch vững mạnh tiêu biểu, đơn vị vững mạnh toàn diện 

“Mẫu mực, tiêu biểu”, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.     

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 
Thường 

xuyên 

2 
Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chỉ huy các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện và nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng  

2.1 Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, 

chỉ huy trong lãnh đạo, chỉ đạo và có biện pháp cụ thể tạo chuyển 

biến mạnh mẽ về chất lượng công tác thi đua, khen thưởng. Lấy 

kết quả tổ chức phong trào thi đua và tiến hành công tác khen 

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 

Thường 

xuyên,  

hằng năm 
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TT Nhiệm vụ, giải pháp Cơ quan chủ trì 
Cơ quan, đơn vị 

thực hiện 
Thời gian 

thưởng là một tiêu chí trong đánh giá, xếp loại chất lượng hằng 

năm của cấp ủy, tổ chức đảng, tổ chức chỉ huy, cán bộ chủ trì 

các cấp. 

2.2 Phát huy tốt vai trò tiền phong gương mẫu của cấp ủy, tổ chức 

đảng, sự nêu gương của cán bộ chủ trì các cấp. Cán bộ, đảng viên 

tích cực và công tác vận động quần chúng, gương mẫu, đi đầu, là 

hạt nhân trong phong trào thi đua. 

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 

Thường 

xuyên, 

hằng năm 

3 Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua Quyết thắng, tạo động lực mạnh mẽ nâng cao 

chất lượng tổng hợp, trình độ  

3.1 Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức 

phong trào thi đua, nhất là các đợt thi đua cao điểm, đột kích 

theo hướng: Tập trung về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, 

nhiệm vụ trọng tâm, đột xuất hoặc khắc phục khâu yếu, mặt yếu 

của đơn vị; mục tiêu, nội dung, chỉ tiêu, biện pháp thi đua phải 

cụ thể, rõ ràng, dễ nhớ, dễ thực hiện, dễ kiểm tra, giám sát, gắn 

với quyền và lợi ích chính đáng của cán bộ, nhân viên.  

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 

Hằng năm  

và trong 

từng đợt 

 thi đua 

3.2 Gắn phong trào thi đua yêu nước ở cơ quan, đơn vị với các phong 

trào, các cuộc vận động của các cấp, các ngành và đẩy mạnh việc 

học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 

Nghị quyết của Quân ủy Trung ương về Phát huy phẩm chất “Bộ 

đội Cụ Hồ”, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân trong tình hình 

mới,... tạo thành phong trào hành động cách mạng, thúc đẩy các cơ 

quan, đơn vị và cán bộ, nhân viên hoàn thành tốt nhiệm vụ; xây 

dựng cấp ủy, tổ chức đảng trong sạch vững mạnh tiêu biểu, đơn vị 

vững mạnh toàn diện “Mẫu mực, tiêu biểu”.  

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 

Hằng năm 

và giai đoạn, 

đợt thi đua 
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TT Nhiệm vụ, giải pháp Cơ quan chủ trì 
Cơ quan, đơn vị 

thực hiện 
Thời gian 

3.3 Đẩy mạnh phong trào thi đua thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 

năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025), 

Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025); 80 năm Ngày truyền thống ngành Cơ yếu Việt Nam 

(12/9/1945 - 12/9/2025); Đại hội Thi đua Quyết thắng toàn quân, 

Ðại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; Đại hội Đảng bộ 

Ban Cơ yếu Chính phủ lần thứ XI, Đại hội Đảng bộ Quân đội lần 

thứ XII, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các 

ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của quân đội.  

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 

Hằng năm 

và các đợt 

thi đua 

4 Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, nhân điển hình tiên tiến, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi 

đua phát triển sâu rộng 

4.1 Cơ quan, đơn vị thuộc Ban xây dựng kế hoạch xây dựng, nhân điển 

hình tiên tiến giai đoạn 2025 - 2030 và giai đoạn tiếp theo; hằng 

năm rà soát, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch xây dựng, nhân điển 

hình tiên tiến cho phù hợp với tình hình thực tiễn.  

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 

Hoàn thành 

trong Quý 

III/2025  

4.2 Cấp ủy, chỉ huy các cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả 

công tác xây dựng, nhân điển hình tiên tiến; xây dựng tiêu chí, tiêu 

chuẩn về điển hình tiên tiến phù hợp với đặc điểm tình hình, nhiệm 

vụ của cơ quan, đơn vị; tiến hành có hiệu quả cả “4 khâu”: Phát 

hiện, bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng điển hình tiến tiến.  

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 

Hằng năm, 

thường 

xuyên 

4.3 Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, biểu dương, tôn vinh điển 

hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt; tổ chức tham quan, học 

tập kinh nghiệm, mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả. 

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 

Định kỳ tổ chức 

theo quy định 

và đột xuất 

5 Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; xem xét, khen thưởng và đề nghị khen thưởng đúng 

người, đúng việc, kịp thời động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ  
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TT Nhiệm vụ, giải pháp Cơ quan chủ trì 
Cơ quan, đơn vị 

thực hiện 
Thời gian 

5.1 Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khen 

thưởng. Thẩm định, đề nghị khen thưởng các loại hình thành tích 

bảo đảm chính xác, dân chủ, công khai, kịp thời, khách quan, 

đúng người, đúng việc, đúng thành tích.   

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 
Thường 

xuyên 

5.2 Kịp thời phát hiện, khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền 

khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người 

tốt, việc tốt; khen thưởng thành tích xuất sắc đột xuất, tập thể, 

cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ đột xuất, đặc biệt, bí mật; 

chú trọng khen thưởng tập thể, cá nhân ở cơ sở, tập thể, cá nhân 

làm nhiệm vụ ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo; khen 

thưởng kịp thời, xứng đáng đối với tập thể, cá nhân có sáng kiến, 

sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích 

chung.  

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 
Thường 

xuyên 

5.3 Rà soát, phát hiện đề nghị khen thưởng thành tích trong các cuộc 

kháng chiến, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, Lào và tuyến 

1 biên giới phía Bắc; khen thưởng đối ngoại; khen thưởng quá 

trình cống hiến, khen thưởng niên hạn, kỷ niệm chương cho các 

đối tượng không để tồn đọng, sót đối tượng. 

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 
Thường 

xuyên 

5.4 Kết hợp chặt chẽ, thống nhất giữa bình xét khen thưởng trong 

phong trào thi đua hằng năm với đánh giá, xếp loại chất lượng tập 

thể, cá nhân trong hệ thống chính trị theo Quy định số 124-

QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị; công tác khen thưởng 

với công tác cán bộ và chính sách.   

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 
Hằng năm 

6 Lãnh đạo, chỉ đạo phát huy vai trò của tổ chức quần chúng trong thực hiện phong trào thi đua ở cơ quan, đơn vị 

6.1 Các tổ chức quần chúng (thanh niên, công đoàn, phụ nữ) quán 

triệt, tuyên truyền, động viên đoàn viên, hội viên tích cực tham 
Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 
Thường 

xuyên 
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TT Nhiệm vụ, giải pháp Cơ quan chủ trì 
Cơ quan, đơn vị 

thực hiện 
Thời gian 

gia phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện, 

đề nghị biểu dương, khen thưởng các tập thể, đoàn viên, hội viên 

có thành tích trong phong trào thi đua.      

Hội Phụ nữ, 

Đoàn Thanh niên, 

Công đoàn (Công ty 

TNHH MTV 129) 

6.2 Nội dung phong trào thi đua của các tổ chức quần chúng phải 

thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên tham 

gia, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ và mục tiêu, chỉ tiêu 

thi đua của cơ quan, đơn vị.  

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 

Hội Phụ nữ, 

Đoàn Thanh niên, 

Công đoàn (Công ty 

TNHH MTV 129) 

Hằng năm, 

theo nhiệm 

vụ của các cơ 

quan, đơn vị 

7 Nghiên cứu, rà soát, bổ sung, hoàn thiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh 
ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và cải cách thủ tục hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng 

7.1 Rà soát, tham mưu với cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, bổ 
sung, hoàn thiện hệ thống văn bản quy định, chỉ đạo, hướng dẫn 
về thi đua, khen thưởng, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, phù 
hợp với thực tiễn, đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng, 
hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.  

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban Hằng năm 

7.2 Các cơ quan, đơn vị, nhất là các đơn vị mới sáp nhập kịp thời 
ban hành, triển khai thực hiện quy chế công tác thi đua, khen 
thưởng; thường xuyên rà soát, bổ sung, hoàn thiện cho đúng quy 
định và phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị.    

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban Hằng năm 

7.3 Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và cải cách 
thủ tục hành chính, thực hiện quy trình bảo đảm dân chủ, công 
khai, minh bạch, thuận lợi trong công tác thi đua, khen thưởng. 

Trung tâm Công 

nghệ thông tin 

và Giám sát an 

ninh mạng 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 
Thường 
xuyên 

8 Thường xuyên kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của hội đồng, tổ thi đua - khen thưởng; chất lượng tham 
mưu, hướng dẫn của cơ quan chính trị và đội ngũ cán bộ, nhân viên làm công tác thi đua, khen thưởng; tăng cường 
công tác sơ kết, tổng kết, kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng 
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TT Nhiệm vụ, giải pháp Cơ quan chủ trì 
Cơ quan, đơn vị 

thực hiện 
Thời gian 

8.1 Thường xuyên kiện toàn, phát huy tốt chức năng tham mưu, tư 
vấn của Hội đồng thi đua - khen thưởng. Cơ quan chính trị làm 
tốt chức năng tham mưu cho cấp uỷ, chỉ huy các cấp về chủ 
trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công 
tác thi đua, khen thưởng.  

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 

Hằng năm, 
thường 
xuyên 

8.2 Tích cực bồi dưỡng, nâng cao phẩm chất, năng lực, trình độ 
và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, nhân viên đảm nhiệm 
công tác thi đua, khen thưởng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 
trong tình hình mới. Tổ chức tốt công tác tập huấn, bồi 
dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, nhân viên làm công tác 
thi đua, khen thưởng.  

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 

Hằng năm, 
thường 
xuyên  

8.3 Thực hiện nghiêm chế độ, nền nếp công tác thi đua, khen 
thưởng. Làm tốt công tác sơ kết, tổng kết, kiểm tra, giám sát, 
phát hiện, khắc phục kịp thời những hạn chế, khuyết điểm trong 
công tác thi đua, khen thưởng. 

Cục Chính trị - 

Tổ chức 

Các cơ quan,  

đơn vị thuộc Ban 
Thường 
xuyên 
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